+ Jul. Card. S. Severinae. 
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MEMORIA AUTENTICA DELLE TRASLAZIONI DEL CORPO DI S. IGNAZIO. 

23 luglio 1 637 
Arch. Chiesa, Busta I,  N. 40 e Fondo Gesuitico, Informationum, voi. 138/494, f. 5 5 .  Esempla1e sincrono. 

MVTIVS · VITELLESCVS 
SOCIETATIS • JESV • PRAEPOSITVS • GENERALIS 

Corpus S. P. N. IGNATII Societis }Esu Fundatoris, quod ab excessu beatissimae eius 
animae, pridie Kal. Augusti MDLVI in vetere templo S. Mariae de Strata annis XXXI 
jacuerat: lndeque MDXXCVII ad novam Nominis }Esu aedem ab Praeposito tum 
Generali Claudio Aquaviva praedecessore nostro translatum in dextero latere Arae 
maximae, annis XXXV quieverat. Annis deinde XV sub Ara ad dexterum templi bra
chium S. IGNATIO dedicata iacuerat, in eandem a nobis tanto honore, atque laetitia 
indignis transportatum, anno Societati universae faustissimo MDCXXII pridie Kal . 
Martias, XII ante dies, quam Is a GREGORIO XV Pont. Max. rite inter Caelites adscri
beretur: Nos denique MDCXXXVII aenea praeclari operis arcula inclusum ; et sub Ara 
eadem, sed aeneo idem metallo magnificentius fabrefacta, atque undique aspectui per
via, ut ipsis quoque oculis sacrosanctum eius depositum adorari posset, humillimo 
obsequio, et in complexu Societatis universae, X Kal. Augusti collocavimus: suppli
citer flagitantes ab ipso Beatissimo Parente nostro, ut qui pietatis suae curam omnis 
populi Dei ubique praetendit ( quod de Principe Apostolorum Petro dixit olim Romae 
S. Gregorius) tanto magis nobis alumnis suis opem , suam dignanter impendat, apud 
quos in sacro dormitionis thoro, eadem qua praesedit carne, requiescit. In quorum 
fidem hoc totius rei monumentum nostra manu subscriptum, et sigillo nostro obsignatum 
posteris in partem felicitatis tantae venturis posuimus, Anno Salutis MDCXXXVII .  
X Kal. Augusti. Romae. - Mutius Vitellescus - Vincentius Guinisius Secr.rius. 

Huius exemplum inclusum est in arca aenea, cum corpore S .  P .  

3 

SOLLECITUDINE DEL P. GosWINO NICKEL PER APPLICARE ALLA CAPPELLA DI s. IGNAZIO 
UNA NOTEVOLE ELEMOSINA RACCOLTA AL PERÙ DAL P. ALFONSO DE BmçA. 

25 giugno 1 655  
Bibl. Vat., Chig. G .  Ili ,  92, f. 4 1 1  (vecchio num. 393). Originale. 

Beatiss.e  Pater 

J uxta voluntatem Sanctitatis V estrae mitto informationem de Eleemosyna Peruana. 
Quo in negotio cum duo potissimum obiecta fuissent. Primum contra me, quasi parum 
syncera fide attrahere huc voluerim pecunias ad privatos usus. Secundum, quod dieta 
Eleemosyna affixa esset fundationi Collegij Loyolaei in Cantabria, nec alio potuerit appli-
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cari. De primo agitur in priore parte informationis, de secundo in posteriore, ac utro
bique veritas satis dilucide, nisi fallor, stabilitur. Atque hisce venerabundus deosculor 
sacros pedes Sanctitatis vestrae. E Domo Professa 25 Junij anno 1655 . 

Sanctitatis Vestrae. 
Humillimus et obligatiss.s Servus 

Goswinus Nickel 

24 giugno 1 655 
Bibl. Vat., Chig. G .  III. 92, ff. 4 1 2  s .  Originale, firma autografa. 

V era informatio de Eleemosyna, quam P. Alphonsus de Bui;a 
p. m. ex Provincia Peruana aff erebat Romam ad ornandum 

sepulchrum S. P. Nostri lgnatij 

A multis anms optavit Societas, ut sepulchrum sui sancti Patris decentius exor
naretur. Nam curo alii Religiosornm Ordinum fundatores in loco sepulturae augustis 
admodum colantur munimentis, uti S .  Dominicus Bononiae, S. Franciscus Assisij ,  
S .  Benedictus in  Monte Cassino etc. aequum videbatur, ut  corpus sancti lgnatii, qui 
solus ex sanctis Ordinum fundatoribus Romae conditus est, simili aliquo omatu ad 
maiorem venerationem decoraretur. 

Hinc anno Domini 1 646 in Congregatione VIII Generali (cui ego interfui) propo
situm est, ut communibus Provinciarum sumptibus id fieret, et quamvis ingens omni
bus Patribus rei perficiendae insederit cupiditas, obstitit tamen Provinciarum tunc 
extrema paupertas et temporum calamitas. 

Non multo post, hoc est anno 1 650 contigit, ut P. Franciscus de Montemayor 
tunc Assistens pro Hispania Romae ex literis acceptis a P. Alphonso de Buiça in Pro
vincia Peruana referret mihi tunc Assistenti pro Germania de eleemosyna collecta ab 
eodem P. Buiça, et consilio eiusdem omandi domum natalem S. P. N. in Biscaia, et 
fundandi ibidem Collegium Societatis. 

Eo audito suggessi Patri Montemayor, ut si res adhuc integra esset, et in potestate 
P. Buiça applicare eleemosynam quo vellet, conaretur ei persuadere, ut converteret 
illam ad omandum sepulchrum S. P. N. idque ob sequentes rationes. 

Quia prospectum iam satis fundationi Collegii in Domo natali per donationem 
P. J oannis Barbiani Mediolanensis. 

Non posse rationaliter conqueri PP. Castellanos de extractione dictae eleemosynae 
in Italiam, turo quia id fiebat in honorem communis omnium Parentis, et in loco pri
mario ad augendam venerationem illius in populo, turo quoniam simili ex causa con
cesserat iis P. Mutius extractionem pecuniae P. Barbiani ex Italia contra decreta nostra
rum Congregationum Generalium, et id ipsum confirmavit P. Piccolomineus imposito 
silentio ea de re PP. ltaliae. 

Quod totius Societatis commune fuerit votum a multis annis. 
Gloriosum erit nomini Hispano sepulchrum S. Fundatoris Hispani omari ab Hispanis. 
Alias voluisse id praestare pro sua pietate in S. lgnatium turo Imperatorem Ferdi-

nandum 2.m turo R egem Poloniae Joannem Casimirum, sed bellis fuisse impeditos. 
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Oh has igitur et alias rationes approbavit consilium meum P. Franciscus Monte
mayor, et scripsit ad P. Buiçam, mox etiam, cum post obitum P. Piccolominei ego 
Vicarii Generalis munere fungerer, scripsi ad eundem P. Buiçam hortando, ut si res 
integra esset, adijceret animum ad ornandum sepulchrum S. P. Nostri, et idem, postea 
electus in Generalem, aliis literis confirmavi. 

Praeterea, communicato hoc consilio cum Em.mo D. Cardinali de Lugo, non solum 
illud vehementer approbavit, sed etiam ipsemet dignatus est scribere ad P. Buiçam 
( quem familiariter noverat in ineunte aetate Hispali) ut, si fieri posset, eleemosynam 
ad id applicaret. 

Nec solum cum Em.mo D. Cardinali de Lugo contuli dictam designationem, sed 
etiam cum tunc Em.mo D. Cardinali Ghisio, nunc summo totius Ecclesiae Pastore, 
Deique in terris Vicario, qui sicut tunc temporis plurimum approbavit, collaudavitque, 
ita modo ex publico rei Christianae et Societatis nostrae bono iudicat futuram. 

Erravit quidem, et graviter., P. Buiça, quod contra mandata Suae Maiestatis, et 
contra ordinationes etiam Praepositorum Generalium, et speciatim meas, non curaverit 
pecuniam, quam afferebat, referri in codices, seu Regesta regia ; sed spero, quod Cle
mentissimus Rex condonabit illi hunc errorem et, pro sua pietate erga S. Ignatium 
Regnorum suorum clarissimum sidus, permittet eleemosynam totam iuxta mentem 
P. Buiçae et Benefactorum impendi in ornatum sepulchri. 

Ostenditur P. Buiçam potuisse applicare dictam eleemosynam 

sepulchro S. P. Nostri Ignatij 

Atque haec quamvis ita se habeant, tamen quia PP. Castellani· et saeculares aliqui 
Cantabri existimant dictam eleemosynam ex voluntate donantium spectasse ad Col
legium fundandum in Loyola, nec fuisse in P. Alphonsi Buiçae potestate aliter dispo
nere, subiungemus hic aliqua, ex quibus palam fiet potuisse P. Alphonsum de Buiça 
disponere de dieta eleemosyna (loquendo maxime de maxima parte seu 30/m pez.) in 
quodcunque opus pium voluisset ci tra cuiuspiam iniuriam ; nec ullum alium benefacto
rem fuisse, cui attribui illa posset praeter ipsum P. de Buiça, qui ex magno desiderio, 
quo teriebatur, redeundi in Europam, per multos annos congregavit eleemosynam, prae
fixitque sibi speciosum titulum fundandi Collegium in Domo natali S. P. N. ratus hac 
ratione facilius concedendam si bi remeandi facultatem ; quae omnia clarius patebunt ex 
sequentibus: 

Ipse P. de Buiça literis sua manu scriptis 20 8bris 1 648 ad P. Carafam s.  m. obtu
lit totam summam ( quae tunc erat solum 30/m cum spe accessionis ad 40/m) dispositioni 
Suae Paternitatis ad aliud opus pium, si id iudicaret futurum ad maiorem Dei glo
riam. Nam postquam exposuisset desiderium suum de fondando Collegio Loyolaeo, 
significassetque paratam esse eleemosynam ad 30/m cum spe accessionis ad 40/m ; et 
quam ipse posset applicare dicto operi (verba sunt illius), ideoque petiisset facultatem 
veniendi in Europam ad eam asportandam, subiunxit haec verba formalia: y si fuere de 
mds gloria de Dios otra cosa en los ojos de V. P. puesto a sus pies, dispondrd dellps, y de 

· mi en lo que sea de mds onra suya, que sin duda me conformaré. Haec ille, quae omnia 
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nequivisset dicere si dieta eleemosyna fuisset alligata· Collegio Loyolaeo ex voluntate 
donantium. 

Inter chartas posthumas, seu scripta post obitum P. de Buiça relicta, et quae una 
cum pecuniis in manu P. J oannis de la Rocha devenerunt, nulla fit ullius benefactoris 
mentio in particulari, qui dictam eleemosynam vel partem donasset, et tamen si exti
tisset certe nominari debuisset. 

Pro argumento dictae eleemosynae non scitur P. de Buiça egisse nisi cum P. Joanne 
de Victoria (qui donavit illi 10/m pez., sed non percipienda nisi post mortem so
roris suae D. Scholasticae de Victoria iuxta scripturam authenticam in manu dicti 
P. de Rocha) et praeterea cum aliquot nobilibus Biscainis opera, et interventu D. Ber
nardi de Asturizaga judicis illius Audientiae, et D. Petri de Garate Equitis habitus 
S. Jaèobi, nec non unius alterius Equitis, et post multam diligentiam adhibitam non 
retulit ab his nisi pez. mille, seu uncias argenti, in promisso, et ex his re ipsa non nisi 
700 colligi potuerunt ; unde in hos solos ius habere videntur Cantabri (si quod habent) 
pro Collegio Loyolaeo. · 

Verum quidem est iuxta literas P. de Buiça datas 1652. 25 9bris D. Capitaneum 
Sebastianum Fernandez de Morante donasse 40/m pez. applicanda fundationi Collegii 
Loyolaei, ut constat ex conventione, cuius exemplum transmisit P. Buiça, sed donationi 
illi apposita est conditio, ut P. de Buiça de licentia suorum superiorum statim prima 
opportunitate eam deferret in Europam, alioquin convertenda erat in aliud opus pium, 
id quod factum, quia nondum eo pervenerat licentia mea, sine qua nec superiores illi 
ausi sunt facultatem ei revertendi dare. Ex hac tamen donatione qualicunque et nul
lius effectus orta est fama, quae etiam in Europam permanavit, collegisse P. Buiçam 
ad 100/m pez. pro Collegio Loyolaeo, et hoc ipsum videntur scripsisse Cantabri degentes 
Limae ad suos populares in Hispania, et probabiliter ex hoc errore ortum traxit tota 
illa tempestas, quae cìrca hanc eleemosynam Peruanam tam Hispali, quam Madriti 
excitata est, et necdum detonuit. 

· 

Hoc ipsum necesse est, ut agnoverit P. Buiça antequam exiret ex Regno Peruano, 
alioquin non potuisset ex illo excessisse: nam licentia a me illi concessa veniendi in 
Europam 3 0  Junij 165 1 ,  et quam ipse accepit Limae affecta fuit conditione, ut elee
mosyna applicaretur exomando sepulchro S. P. N. quam conditionem, si conscius sibi 
.fuisset, non fuisse suae potestatis exequi (ut erat pius, et doctus) numquam admisisset,. 
adeoque nec egressus fuisset Regno. 

Clarius postea id professus est quando in Portu Belo acceptis novis literis a me 
in eundem sensum et praeterea ab Em.mo D. Cardinali de Lugo, qui idem suadebat, 
iisque lectis coram P. de la Rocha tandem (prout hic religiose testatur) sic eum affatus 
est: Parece, P. Juan, que N. P. Generai quiere se . ilustre el sepulcro de N. P. P. (sic) y 
assi me lo escrive el Sefi.or Cardinal de Lugo y el P. Assistente, yo me havia inclinado 
a la Casa de Loyola, pero si este es mayor honra del Santo hdgase assi, que yo con que 

· me den una celda en que vivir quedaré contento, y si V. R. quisiere acompafi.arme, · non 
le faltard que hazer, y hdgase la voluntad de Dios ; et sub hac declaratione paulo post 
ex hac vita migravit Carthagine nova, uhi morti proximus interrogatus ab eodem P. de 
la Rocha quam dispositionem haberet de suis rebus ? respondit in haec verba: Pagadas 
las duidas que constardn por mi memoria todo lo que queda pertenece a la obra a que voy. 
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At opus ad  quod ibat iuxta declarationem factam paulo antea in  Portu Belo, erat sepul
chrum S. P. N. non Collegium Loyolaeum, ergo non ad hoc, sed ad sepulchrum vere, 
et in omni rigore pertinet dieta eleemosyna, neque enim praesumendum est virum reli
giosum, et morti proximum voluisse iniuste spoliare Collegium Loyolaeum iure suo ad 
eleemosynam, si quod �abuisset, et transferre Romam, si non fuisset in potestate dicti 
Patris eam alio si vellet ' applicare. 

Romae 24 Junij 1 655 .  Goswinus Nickel 

4· 

REGISTRAZIONI DEL MASTRO DELLA FABRICA DELLA SECONDA CAPPELLA DI S. IGNAZIO 

CONCERNENTI I MODELLI E DISEGNI FATTI PER L10PERA. 

28 febbraio-20 agosto 1695 
Arch. Chiesa, voi. 2057, Mastro, ff. 6, 17, 19 ;  voi. 2056, Giornale, ff. 18, 22, 23, 28. 

1 695 a dl 28 Febraro - Conto delle spese si fanno per li disegni, e 
modelli della nuova Cappella del Santo Padre: se. 82 %· Sono baioc. 52 % 
per cose minute, come messi mandati, carta, tavole ecc. e baioc. 30 per 
mancie date in tre volte a carrozzieri di particolari, che ànno servito per 
condurre periti, il tutto in ordine alli disegni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . se. 82 % 

Adl Primo Marzo se. 1 : 64 alla nostra Casa Professa Romana, per 
gli alimenti del nostro fratello Andrea Pozzo, dimorato ivi per i disegni 
dal dl 22 Febraro sin'al presente ambi inclusive, che sono giorni n.0 8 
in ragione di baioc. 18  per giorno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . se. 1 .64